
Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) 

от 28 октября 2015 г. N 405 

"О Порядке предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия) общеобразовательным 

организациям" 

С изменениями и дополнениями от: 

9 января 2017 г. 

 

Во исполнение Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 18 декабря 2014 г. N 234 "Об 

учреждении грантов Главы Республики Саха (Якутия) для общеобразовательных организаций" 

Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет: 

1. Утвердить Порядок предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия) 

общеобразовательным организациям согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Дьячковского А.П. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации 

Республики Саха (Якутия). 

 

Председатель Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

Г. Данчикова 

 

Порядок 

предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия) общеобразовательным 

организациям 

(утв. постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 октября 2015 г. N 405) 

С изменениями и дополнениями от: 

9 января 2017 г. 

 

I. Общие положения 

 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 января 2017 г. N 1 в пункт 1.1 

внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

1.1. Порядок предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия) 

общеобразовательным организациям (далее - Порядок) разработан в целях реализации Указа Главы 

Республики Саха (Якутия) от 18 декабря 2014 г. N 234 "Об учреждении грантов Главы Республики 

Саха (Якутия) для общеобразовательных организаций". 

Предоставление грантов Главы Республики Саха (Якутия) общеобразовательным 

организациям осуществляется Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия) за 

счет средств государственной программы Республики Саха (Якутия) "Развитие образования 

Республики Саха (Якутия) на 2012 - 2019 годы", утвержденной Указом Президента Республики 

Саха (Якутия) от 12 октября 2011 г. N 973. 

Гранты предоставляются в форме субсидии автономным, бюджетным и частным 

общеобразовательным организациям (далее - Грант). Предоставление средств Грантов для 

казенных общеобразовательных организаций осуществляется посредством увеличения бюджетных 

ассигнований и на основании бюджетной сметы. 

http://ivo.garant.ru/document?id=26658285&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26658285&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26658285&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26658285&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=48061546&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26758285&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=48059182&sub=11
http://ivo.garant.ru/document?id=26664635&sub=1011
http://ivo.garant.ru/document?id=48061546&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26627480&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=26627480&sub=0


Категории получателей Гранта: государственные, муниципальные и частные 

общеобразовательные организации (за исключением казенных общеобразовательных организаций). 

1.2. Гранты предоставляются ежегодно 37 общеобразовательным организациям (далее - 

Организация). 

1.3. Размер Гранта составляет 1 (один) миллион рублей на одну Организацию. 

1.4. С целью обеспечения соблюдения равных возможностей, ввиду неравномерности 

количества Организаций в разрезе муниципальных районов и городских округов, организация, 

победившая в конкурсном отборе, может претендовать повторно на получение Гранта не ранее, чем 

через 5 лет. 

1.5. Гранты предоставляются в целях приобретения программного и методического 

обеспечения, учебно-лабораторного оборудования, автотранспорта, модернизации 

материально-технической учебной базы, повышения квалификации и переподготовки 

педагогических работников общеобразовательных организаций. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 января 2017 г. N 1 в пункт 1.6 

внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

1.6. Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) (далее - Министерство) 

создает конкурсную комиссию для проведения конкурсного отбора среди государственных 

общеобразовательных организаций, осуществляющих на основании лицензии образовательную 

деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения 

которых такая организация создана, в соответствии с разделом II настоящего Порядка с участием 

общественных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования (по 

согласованию). Состав и Положение конкурсной комиссии утверждаются приказом Министерства. 

1.7. Органы местного самоуправления в сфере образования осуществляют конкурсный 

отбор среди общеобразовательных организаций, расположенных на территории муниципального 

района/городского округа и осуществляющих на основании лицензии образовательную 

деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения 

которых такая организация создана, в соответствии с разделом II настоящего Порядка с участием 

общественных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования (по 

согласованию). 

1.8. Порядок предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия) Организациям: 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 января 2017 г. N 1 в пункт 1.8.1 

внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

1.8.1. В течение 14 рабочих дней после издания распоряжения Главы Республики Саха 

(Якутия) о присуждении грантов между Министерством и Организацией заключается соглашение о 

предоставлении Гранта по форме, утвержденной приказом Министерства. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 января 2017 г. N 1 в пункт 1.8.2 

внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

1.8.2. Грант предоставляется в соответствии с заключенным соглашением, в котором в 

обязательном порядке предусматривается: 

целевое назначение, размер гранта; 

условия предоставления и расходования гранта; 

сроки перечисления гранта, в том числе возможность (невозможность) осуществления 

http://ivo.garant.ru/document?id=48059182&sub=12
http://ivo.garant.ru/document?id=26664635&sub=1016
http://ivo.garant.ru/document?id=48059182&sub=13
http://ivo.garant.ru/document?id=26664635&sub=1181
http://ivo.garant.ru/document?id=48068862&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=48068862&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=48059182&sub=14
http://ivo.garant.ru/document?id=26664635&sub=1182


расходов, источником финансового обеспечения которых являются остатки гранта, не 

использованные в течение текущего финансового года; 

значения показателей результативности предоставления гранта (индикаторы); 

согласие получателя гранта на осуществление Министерством, а также уполномоченными 

органами государственного финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, 

условий и порядка предоставления гранта, установленных соглашением (договором), и запрет 

приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных 

операций, определенных настоящим Порядком; 

порядок возврата гранта в соответствующий бюджет при недостижении значений 

показателей результативности предоставления гранта, установленных Порядком и (или) 

соглашением о предоставлении гранта. 

порядок возврата гранта в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, 

установленных при их предоставлении; 

порядок возврата в текущем финансовом году получателем гранта остатков гранта, не 

использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями о 

предоставлении грантов; 

порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов, источником 

финансового обеспечения которых являются гранты, установленные Порядком предоставления 

грантов; 

ответственность за недостижение установленных значений показателей результативности 

предоставления грантов. 

1.8.3. Выплата производится в течение 14 рабочих дней со дня подписания соглашения о 

предоставлении гранта, заключенного между Министерством и Организацией. 

 

II. Порядок проведения конкурсного отбора Организаций 

 

2.1. Конкурсный отбор Организаций проводится в два этапа: первый этап (муниципальный), 

второй этап (республиканский). 

2.2. Министерство не менее чем за 10 дней до начала приема заявлений на участие в 

конкурсном отборе готовит и публикует извещение в официальных печатных средствах массовой 

информации, а также размещает на официальном сайте Министерства извещение о проведении 

конкурсного отбора; 

2.3. В извещении о проведении конкурсного отбора указываются: 

полное наименование Министерства и его почтовый адрес; 

цель предоставления Гранта; 

размер Гранта; 

категории получателей Гранта; 

критерии конкурсного отбора; 

условия предоставления Гранта. 

форма представления документов; 

место, срок и порядок представления документов; 

порядок и сроки объявления результатов конкурсного отбора. 

2.4. Прием заявлений осуществляется в течение 20 дней с даты опубликования извещения о 

проведении конкурсного отбора. 

2.5. Орган местного самоуправления в сфере образования создает муниципальную 

конкурсную комиссию. 

http://ivo.garant.ru/document?id=12033556&sub=4
http://ivo.garant.ru/document?id=26607340&sub=231


2.6. Выдвижение Организации производится советом общеобразовательной организации, 

попечительским советом, управляющим советом или другими органами самоуправления, 

указанными в уставе Организации. 

2.7. Организации представляют в муниципальную конкурсную комиссию следующие 

документы и информацию: 

заявление общественной организации о выдвижении Организации на участие в конкурсном 

отборе по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку; 

ходатайство общественной организации согласно приложению N 2 к настоящему Порядку; 

сведения об органе самоуправления, обеспечивающем государственно-общественный 

характер управления общеобразовательной организацией (при наличии); 

сведения о самостоятельном балансе, копию лицензии на образовательную деятельность и 

копию свидетельства о государственной аккредитации; 

справку Организации о профилактике правонарушений по форме согласно приложению N 5 

к настоящему Порядку; 

копию утвержденной Программы развития; 

сведения об укомплектованности педагогическими кадрами; 

сведение об официальном сайте в сети Интернет; 

сведения по критериям отбора согласно пункту 3.2 настоящего Порядка. 

2.8. Проверку соответствия документов Организации осуществляет муниципальная 

конкурсная комиссия в течение 10 календарных дней после окончания срока приема документов. 

2.9. По решению муниципальной конкурсной комиссии к конкурсному отбору допускаются 

Организации, соответствующие критериям участия и критериям отбора. 

2.10. По итогам проверки среди Организаций формируется рейтинг (по убыванию / по 

возрастанию) по каждому показателю (
Р1, Р2, Р3, …Рn ), указанному в пункте 3.2 настоящего 

Порядка. 

Для определения среднего значения показателя (Рс) Организаций применяется следующая 

формула: 

 

Рс=
Р1 +Р2 +…+Рn

N
, где: 

 

Pi - значение показателей; 

N - общее количество показателей. 

2.11. По результатам определения среднего значения (Рс) составляется рейтинг 

общеобразовательных организаций. 

2.12. По результатам рейтинга муниципальная конкурсная комиссия в течение 3 

календарных дней после окончания срока проверки документов формирует рейтинговый перечень 

Организаций и представляет протокол в Министерство. 

2.13. Организации, занявшие первые три строки в рейтинговом перечне Организаций 

муниципального района или городского округа, признаются победителями конкурсного отбора на 

муниципальном этапе. В случае равенства баллов предпочтение отдается общеобразовательной 

организации, имеющей более высокую долю педагогов с высокой квалификационной категорией. 

2.14. Документы Организаций - победителей конкурсного отбора на муниципальном этапе 

передаются в конкурсную комиссию Министерства в течение 7 календарных дней после принятия 

решения. 

2.15. Конкурсная комиссия Министерства осуществляет проверку Организаций по 

критериям конкурсного отбора в течение 14 календарных дней после передачи документов 

муниципальными конкурсными комиссиями. 



Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 января 2017 г. N 1 в пункт 2.16 

внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

2.16. На основании результатов проведенной проверки конкурсная комиссия Министерства 

формирует рейтинг Организаций и составляет протокол со списком 37 Организаций - победителей 

конкурсного отбора согласно приложению N 7 к настоящему Порядку. 

Не позднее 7 рабочих дней после утверждения протокола конкурсной комиссией 

Министерство вносит для рассмотрения Межведомственной комиссии по присуждению грантов 

Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) (далее - 

Межведомственная комиссия) протокол о результатах конкурсного отбора. 

Межведомственная комиссия рассматривает результаты конкурсного отбора по 

присуждению грантов на предмет соблюдения порядка, условий и критериев конкурсного отбора, 

установленных настоящим Порядком, в срок в срок не позднее 7 рабочих дней с момента внесения 

на рассмотрение Министерством. 

На основании положительного решения Межведомственной комиссии Министерство в 

установленном порядке вносит проект распоряжения Главы Республики Саха (Якутия) о 

присуждении грантов Главы Республики Саха (Якутия). 

Распоряжение Главы Республики Саха (Якутия) размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Министерства 

течение 3 рабочих дней после принятия. 

2.17. Победители конкурсного отбора на грант Главы Республики Саха (Якутия) 

награждаются дипломами. 

2.18. В адрес Организаций, не прошедших конкурсный отбор, Министерство и 

муниципальные конкурсные комиссии направляют письменные уведомления в течение 7 рабочих 

дней со дня утверждения перечня получателей грантов. 

 

III. Критерии конкурсного отбора Организаций 

 

Конкурсный отбор Организаций осуществляется по критериям участия согласно 

приложению N 3 к настоящему Порядку и критериям отбора согласно приложению N 4 к 

настоящему Порядку. Критерии участия и отбора являются фиксированными и обязательными. 

3.1. Критерии участия для Организаций - участников конкурсного отбора: 

организации, имеющие самостоятельный баланс, лицензию на образовательную 

деятельность и государственную аккредитацию; 

организации, в которых функционируют органы самоуправления, обеспечивающие 

государственно-общественный характер управления общеобразовательной организацией (при 

наличии); 

организации, в деятельности которых не зафиксированы нарушения образовательного и 

трудового законодательства; 

организации, в которых утверждена программа развития; 

организации, которые полностью укомплектованы педагогическими кадрами; 

организации, которые предоставляют учредителю и общественности ежегодный отчет; 

организации, имеющие справку по профилактике правонарушений; 

организации, которые имеют официальный сайт в сети Интернет, соответствующий 

требованиям к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и формату представления на нем 

информации, установленным Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

Информация об изменениях: 

http://ivo.garant.ru/document?id=48059182&sub=16
http://ivo.garant.ru/document?id=26664635&sub=10216
http://ivo.garant.ru/document?id=26607340&sub=231
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12025268&sub=5
http://ivo.garant.ru/document?id=70613570&sub=1000


Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 января 2017 г. N 1 пункт 3.2 

изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

3.2. Критерии отбора: 

3.2.1. Результаты оценки качества образования Организации. 

3.2.2. Показатели, характеризующие создание условий для развития способности детей в 

Организации. 

3.2.3. Показатели, характеризующие оценку состояния и динамику развития 

информационных ресурсов Организации. 

3.2.4. Обеспечение доступности качественного общего образования в Организации. 

3.2.5. Показатели, характеризующие создание условий для укрепления здоровья детей в 

Организации. 

3.2.6. Показатели, характеризующие обеспечение условий безопасности и состояние систем 

обеспечения Организации. 

3.2.7. Продуктивность реализации программы развития Организации. 

3.2.8. Позитивное отношение родителей, выпускников и местного сообщества к 

Организации. 

 

IV. Требования к оформлению документов 

 

4.1. Документы представляются в бумажном и электронном виде. Текст печатается с одной 

стороны листа в текстовом редакторе "Microsoft Word" 14 шрифтом "Times New Roman", 

межстрочный интервал - 1,5. 

4.2. Ведомости экспертизы оформляются по формам согласно приложению N 6 к 

настоящему Порядку. 

 

V. Порядок контроля за целевым использованием и возврата средств государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) на предоставление гранта 

 

5.1. Получатель гранта несет ответственность за нецелевое использование выделенных 

бюджетных средств. 

5.2. Министерство проводит обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления гранта их получателями для выявления случаев использования средств гранта не 

по целевому назначению в соответствии с планом проведения проверок в сроки и порядке, 

установленные приказами Министерства. 

Факт несоблюдения получателем гранта условий, целей и порядка его предоставления и 

использования устанавливается актом проверки Министерства с приложением к нему 

подтверждающих документов. 

5.3. Органы государственного финансового контроля Республики Саха (Якутия) проводят 

проверки в соответствии с бюджетным законодательством, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) в сфере государственного финансового 

контроля. 

5.4. В случае предоставления документов, содержащих недостоверные сведения, 

неисполнения или ненадлежащего соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта, 

расторжения соглашения о предоставлении гранта, в иных случаях, предусмотренных соглашением 

о предоставлении гранта и (или) действующим законодательством, средства бюджета на 

предоставление гранта подлежат возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия). 

В случае нарушения условий, целей и порядка предоставления гранта Министерство 

http://ivo.garant.ru/document?id=48059182&sub=18
http://ivo.garant.ru/document?id=26664635&sub=1032
http://ivo.garant.ru/document?id=12012604&sub=30009


составляет акт проверки использования средств. Решение о возврате гранта принимает 

Министерство в течение 30 дней с момента установления обстоятельств, указанных в абзаце 1 

настоящего пункта, и направляет получателю гранта письменное уведомление о причинах и сумме 

возврата в течение 3 дней со дня принятия решения. Получатель гранта в течение 30 дней с 

момента получения уведомления производит возврат средств. 

Возврат осуществляется путем перечисления средств получателя гранта на лицевой счет 

Министерства, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия). 

5.5. Не использованный на 01 января текущего финансового года остаток гранта, подлежит 

возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в соответствии с соглашением о 

предоставлении гранта. 

5.6. При отказе от добровольного возврата получателем гранта указанные средства 

взыскиваются Министерством в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 января 2017 г. N 1 в пункт 5.7 

внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

5.7. Перечень показателей результативности предоставления Грантов определяется исходя 

из целевого назначения и условий предоставления Грантов в соответствии с системой целевых 

индикаторов государственной программы Республики Саха (Якутия) "Развитие образования 

Республики Саха (Якутия) на 2012 - 2019 годы". 

 

Приложение N 1 

к Порядку предоставления грантов Главы Республики 

Саха (Якутия) общеобразовательным организациям 
 

                                ЗАЯВЛЕНИЕ 

   о выдвижении Организации - кандидата для участия в конкурсном отборе 

  общеобразовательных организаций на получение гранта Главы Республики 

 Саха (Якутия) __________________________________________________________ 

        (Совет общеобразовательной организации совместно с педагогическим 

                советом, профсоюзная организация, родительский комитет 

         общеобразовательной организации, профессиональное педагогическое 

    сообщество) ходатайствует о выдвижении на Грант Главы Республики Саха 

                                  (Якутия) 

 
_________________________________________________________________________ 

         (Наименование общеобразовательной организации, адрес) 

_________________________________________________________________________ 

                      (основания для выдвижения) 

_________________________________________________________________________ 

   (N протокола и дата заседания коллегиального органа или должность, 

                 Ф.И.О. руководителя и дата выдвижения) 

 
Руководитель организации 

(выдвигающей претендента) подпись _______________________________________ 

Ф.И.О. __________________________________________________________________ 

М.П. 

 

Приложение N 2 

к Порядку предоставления грантов Главы Республики 

Саха (Якутия) общеобразовательным организациям 
 

http://ivo.garant.ru/document?id=70785220&sub=4000
http://ivo.garant.ru/document?id=48059182&sub=19
http://ivo.garant.ru/document?id=26664635&sub=1057
http://ivo.garant.ru/document?id=26627480&sub=1000


Ходатайство 

общественной организации 

 

Оформляется в свободной форме, на бланке поддерживающей общественной организации 

или объединения, заверяется подписью руководителя. 

В письме необходимо указать: точное наименование общественной организации или 

объединения; полное наименование общеобразовательной организации. В письме излагаются 

обоснования поддержки претендента на грант. 

Письмо в поддержку Организации, объемом не более двух страниц, должно иметь номер, 

дату, быть заверено печатью и подписью руководителя организации. 

К письму в поддержку Организации могут быть приложены дополнительные материалы 

(статьи, рецензии и др.), дающие представление об инновационных, профессиональных 

программах, социально ориентированных проектах, являющихся достижением Организации и 

характеризующие его вклад в развитие образования. 

Примечание. 
На бланке поддерживающей организации должны быть указаны ее юридический адрес, 

банковские реквизиты, контактные телефоны. 

Не допускается сокращение названий организаций. Использование аббревиатур возможно 

только при наличии в том же документе их расшифровок. 

 

Приложение N 3 

к Порядку предоставления грантов Главы Республики 

Саха (Якутия) общеобразовательным организациям 
 

Критерии 

участия и документы, представляемые к рассмотрению комиссией 

 

Критерии Документы 

Организация является юридическим лицом, 

имеет самостоятельный баланс, лицензию и 

государственную аккредитацию, 

функционирует орган 

государственно-общественного управления 

Копии Устава Организации, лицензия, 

свидетельство о государственной 

аккредитации, свидетельства о присвоении 

ОГРН, свидетельства о присвоении ИНН. 

В деятельности Организации не зафиксированы 

в течение последних трех лет нарушения 

законодательства в сфере образования и 

трудовых отношений 

Справка от Управления образования об 

отсутствии нарушений законодательства в 

сфере образования и трудовых отношений за 

последние три года 

В Организации разработана и утверждена 

программа развития 

Копия программы развития образовательной 

организации или ссылка на сайт Организации 

В Организации имеется собственный сайт (при 

отсутствии технических возможностей 

критерием участия может быть предоставление 

учредителю и общественности ежегодного 

отчета, обеспечивающего открытость и 

прозрачность деятельности Организация) 

Адрес сайта, форма и место предоставления 

информации о ежегодном отчете для 

учредителя и общественности о деятельности 

Организации 

 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 января 2017 г. N 1 приложение 

http://ivo.garant.ru/document?id=48059182&sub=110


изложено в новой редакции 

См. текст приложения в предыдущей редакции 

Приложение N 4 

к Порядку предоставления грантов Главы Республики 

Саха (Якутия) общеобразовательным организациям 
 

Критерии отбора и показатели 

по критериям отбора 

С изменениями и дополнениями от: 

9 января 2017 г. 

 
Критерии Показатели Баллы 

0-20

% 

21-40

% 

41-60

% 

61-100

% 

1. Результаты 

оценки качества 

образования 

Организации 

1.1. Доля выпускников общеобразовательной 

организации, получивших аттестат основного 

общего образования 

0 1 2 3 

1.2. Доля выпускников общеобразовательной 

организации, получивших аттестат среднего 

общего образования 

0 1 2 3 

1.3. Доля выпускников, продолживших 

обучение по программам профессионального 

образования 

0 1 2 3 

1.4. Доля неуспевающих от общего 

количества обучающихся, осваивающих 

программы общего образования 

2 1 0 0 

1.5. Доля правонарушений обучающихся от 

общего количества обучающихся 

2 1 0 0 

1.6. Доля штатных педагогических 

работников с первой и высшей 

квалификационной категорией от всего 

количества учителей 

0 1 2 3 

1.7. Доля молодых учителей со стажем менее 

5 лет 

2 3 0 0 

1.8. Доля педагогических работников, 

подготовивших победителей и призеров 

олимпиад муниципального, 

республиканского, российского уровня 

0 1 2 3 

 1.9. Количество методических разработок, 

рабочих программ элективных курсов в 

расчете на 1 педагога 

0 1 2 3 

2. Показатели, 

характеризующие 

создание условий 

для развития 

способности детей в 

Организации 

2.1. Количество обучающихся, принявших 

участие в творческих, интеллектуальных 

конкурсах, соревнованиях муниципального, 

республиканского, российского, 

международного уровня 

1 балл - за каждое участие, в т.ч. 

индивидуальное участие и 

командное участие 

2.2. Количество обучающихся, занявших 

призовые места в творческих, 

интеллектуальных конкурсах, соревнованиях 

конкурсах муниципального, 

республиканского, российского, 

1 балл - за каждого призера, 2 

балла за каждого победителя и при 

командном участии 

http://ivo.garant.ru/document?id=26664635&sub=1400


международного уровня 

2.3. Количество обучающихся, принявших 

участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников и Олимпиаде школьников 

Республики Саха (Якутия) 

1 балл - за каждое участие 

2.4. Количество обучающихся, победителей и 

призеров заключительного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников и 

региональной Олимпиады школьников 

Республики Саха (Якутия) 

1 балл - за каждого призера, 2 

балла за каждого победителя 

2.5. Количество обучающихся, 

участвовавших в спортивных соревнованиях 

муниципального, республиканского, 

всероссийского, международного уровня 

1 балл - за каждое участие, в т.ч. 

индивидуальное участие и 

командное участие 

2.6. Количество победителей и призеров, 

участвовавших в спортивных соревнованиях 

муниципального, республиканского, 

всероссийского, международного уровня 

1 балл - за каждого призера, 2 

балла за каждого победителя и при 

командном участии 

 0-20

% 

21-40

% 

41-60

% 

61-100

% 

2.7. Доля обучающихся, охваченных 

внеучебными занятиями и дополнительным 

образованием, от общего количества 

обучающихся 

0 1 2 3 

2.8. Доля обучающихся, охваченных 

спортивными секциями, от общего 

количества обучающихся 

0 1 2 3 

2.9. Доля обучающихся, сдавших нормативы 

физкультурного комплекса "Готов к труду и 

обороне", от общего количества 

обучающихся 

0 1 2 3 

3. Показатели, 

характеризующие 

оценку состояния и 

динамику развития 

информационных 

ресурсов 

Организации 

3.1. Ведение автоматизированной системы 

управления учебно-воспитательным 

процессом на базе АИС "Сетевой город" 

20 (да) 0 (нет) 

 0-20

% 

21-40

% 

41-60

% 

61-100

% 

3.2. Количество учащихся и родителей, 

зарегистрированных в системе "Электронный 

дневник. Электронный журнал" АИС 

"Сетевой город" 

0 5 10 20 

3.3. Наличие автоматизированного рабочего 

места библиотекаря 

5 (да) 0 (нет) 

3.4. Наличие автоматизированного рабочего 

места учителя 

5 (да) 0 (нет) 

3.5. Наличие медиатеки 5 (да) 0 (нет) 

 0-20

% 

21-40

% 

41-60

% 

61-100

% 

3.6. Доля персональных компьютеров, 

используемых в образовательном процессе 

0 1 2 3 

3.7. Доля персональных компьютеров с 

доступом в Интернет, используемых в 

образовательном процессе 

0 1 2 3 

3.8. Доля учебных кабинетов, оснащенных 

интерактивным оборудованием, 

0 1 2 3 



используемых в образовательном процессе 

3.9. Доля обучающихся по программам, 

реализуемым с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных 

технологий 

0 1 2 3 

3.10. Доля обучающихся по индивидуальным 

учебным планам 

0 1 2 3 

4. Обеспечение 

доступности 

качественного 

общего образования 

в Организации 

4.1. Предоставление возможности получения 

образования в различных формах (очная, 

экстернат, семейная, индивидуальное 

обучение на дому) 

0 (нет) 1 (да) 

 0-20

% 

21-40

% 

41-60

% 

61-100

% 

4.2. Доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, 

обучающихся в классах, не являющихся 

специальными (коррекционными), от общего 

числа обучающихся 

0 1 2 3 

4.3. Доля обучающихся 8-9 классов, 

получающих образование по программам 

профильного обучения 

0 1 2 3 

4.4. Доля обучающихся 10-11 классов, 

получающих образование по программам 

профильного обучения 

0 1 2 3 

4.5. Доля обучающихся 10-11 классов по 

программам профессиональной подготовки 

0 1 2 3 

5. Показатели, 

характеризующие 

создание условий 

для укрепления 

здоровья детей в 

Организации 

 1-2 гр

. 

3 гр. 4 гр. 5 гр. 

5.1. Доля обучающихся, по состоянию 

здоровья соответствующих 1-2, 3, 4, 5 

группам здоровья 

3 2 1 0 

5.2. Среднее количество дней, пропущенных 

по болезни, в расчете на 1 обучающегося 

2 1 0 0 

5.3. Доля детей, обеспеченных горячим 

питанием, от общего числа обучающихся 

0 1 2 3 

5.4. Доля обучающихся, получивших травмы, 

от общего числа обучающихся 

0 (да) 2 (нет) 

6. Показатели, 

характеризующие 

обеспечение условий 

безопасности и 

состояние систем 

обеспечения 

Организации 

6.1. Наличие охраны 0 (нет) 1 (да) 

6.2. Наличие системы видеонаблюдения 0 (нет) 1 (да) 

6.3. Наличие "тревожной кнопки" 0 (нет) 1 (да) 

6.4. Наличие дымовых извещателей, АПС 0 (нет) 1 (да) 

6.5. Наличие пожарных кранов и рукавов 0 (нет) 1 (да) 

7. Продуктивность 

реализации 

программы развития 

Организации 

7.1. Разработка Программы развития 

Организации на основе 

проблемно-ориентированного анализа 

жизнедеятельности с учетом 

социокультурной ситуации 

0 (нет) 1 (да) 

7.2. Учет современных требований к 

структуре построения Программы развития 

0 (нет) 1 (да) 

7.3. Соответствие целей и задач программы 

развития с установленными в ней 

показателями и индикаторами 

0 (нет) 1 (да) 



результативности 

 0-50

% 

51-60

% 

61-75

% 

76-100

% 

7.4. Выполнение индикаторов и показателей 

результативности реализации программы 

развития 

0 1 3 5 

8. Позитивное 

отношение 

родителей, 

выпускников и 

местного 

сообщества к 

Организации 

8.1. Положительные отзывы родителей, 

выпускников и местного сообщества в 

средствах массовой информации, интернете, 

социологических исследованиях 

0 (нет) 1 (да) 

 

Приложение N 5 

к Порядку предоставления грантов Главы Республики 

Саха (Якутия) общеобразовательным организациям 
 

Форма 
 

Справка о профилактике правонарушений 

 

Наименование общеобразовательной организации по Уставу 

 

 

N Наименование мероприятия Показатель 

1. Количество несовершеннолетних обучающихся общеобразовательной 

организации, совершивших правонарушения 

 

2. Количество несовершеннолетних обучающихся общеобразовательной 

организации, состоящих на учете в Комиссии по делам 

несовершеннолетних 

 

3. Количество несовершеннолетних обучающихся общеобразовательной 

организации, снятых с учета в Комиссии по делам несовершеннолетних 

 

4. Количество несовершеннолетних обучающихся общеобразовательной 

организации, охваченных дополнительным образованием 

 

5. Количество, проведенных профилактических бесед с 

несовершеннолетними "группы риска" в общеобразовательной 

организации 

 

6. Проведено профилактических бесед с родителями, законными 

представителями детей "группы риска" в общеобразовательной 

организации 

 

7. Количество проведенных занятий учителями-предметниками с детьми 

"группы риска" в общеобразовательной организации 

 

8. Общественные службы в общеобразовательной организации, 

занимающиеся вопросами защиты прав ребенка 

 

Уполномоченный по правам образовательного процесса  

 

Приложение N 6 

к Порядку предоставления грантов Главы Республики 

Саха (Якутия) общеобразовательным организациям 



 

Примерные формы ведомостей 

 

1. Оценочный лист экспертизы по критериям участия 

Общеобразовательная организация 

 

(наименование по Уставу) 

 

Обязательные критерии Да Нет Краткие 

комментарии по 

каждому критерию 

1 Организация является юридическим лицом, имеет 

самостоятельный баланс, лицензию и государственную 

аккредитацию 

   

2. В Организации функционирует орган 

государственно-общественного управления 

   

3. В деятельности Организации не зафиксированы в 

течение трех последних лет нарушения законодательства в 

сфере образования и трудового законодательства 

   

4. В Организации разработана и утверждена программа 

развития 

   

5. Организация предоставляет учредителю и 

общественности ежегодный отчет 

   

6. Организация полностью укомплектована 

педагогическими кадрами 

   

7. В Организации имеется собственный сайт (при 

отсутствии технических возможностей критерием участия 

может быть предоставление учредителю и 

общественности ежегодного отчета, обеспечивающего 

открытость и прозрачность деятельности Организации) 

   

    

Эксперт  Дата  

 

2. Сводная ведомость экспертизы общеобразовательных организаций 

 

N п/п Наименование Организации Примечание 

   

   

   

Подпись председателя комиссии  

 

3. Сводная ведомость экспертизы материалов общеобразовательных организаций 

 

N п/п Наименование 

Организации 

Среднеарифметическое 

значение общих баллов1 

Рейтинг Примечание 

     

http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12025268&sub=5


     

  

Подпись председателя комиссии  

 

1 подсчитывается среднеарифметическое значение общих баллов, выставленных каждым 

экспертом 

 

Приложение N 7 

к Порядку предоставления грантов Главы Республики 

Саха (Якутия) общеобразовательным организациям 
 

Форма утверждения списка победителей 

 

N п/п Наименование 

образовательной 

организации 

Улус/район Среднеарифметическое 

значение общих баллов1 

Рейтинг 

     

     

     

ГАРАНТ: 

Текст настоящего приложения приводится без текста сноски 


